
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
      FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

    SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Bellavista, 04 de octubre, 2022                       
  
Señor(a):  
RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 126-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 04 de octubre 2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO. 
 

Visto, el acuerdo adoptado en sesión extraordinaria de Consejo de Facultad de fecha 04 de octubre del año 
2022 a las 19 horas, vía reunión Meet, respecto a la realización de un de evento académico denominado 
“Aprobación de la Reformulación de la Programación Académica y Horaria y Distribución de Carga Lectiva 
Semestre Académico 2022-B”. 

 
CONSIDERANDO: 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 13°, numeral 13.4° del Estatuto vigente de la Universidad Nacional del Callao, 
son fines de la universidad, “Promover, organizar y estimular la capacitación, perfeccionamiento permanente y 
competitividad de sus integrantes, formando personas libres en una sociedad justa y libre; 
 
Que, de acuerdo con los Arts. 5.9°, 6.3° y 124° de la Ley Universitaria N° 30220, la responsabilidad social universitaria 
es la gestión ética y eficaz del impacto generado por la Universidad en la sociedad debido al ejercicio de sus funciones: 
académica, de investigación y de servicios de extensión y participación en el desarrollo nacional en sus diferentes 
niveles y dimensiones; 
 
Que, específicamente uno de los objetivos de nuestra Universidad, es brindar formación académica especializada a 
los miembros de la Comunidad Universitaria  para el logro de los fines institucionales; proyectando a la comunidad sus 
acciones y servicios para promover su cambio y desarrollo; visto el OFICIO N° 058-2022-EPM-FCNM presentados por 
el Director Académico de Matemática a mesa de parte con fecha el 19 de setiembre 2022, solicita al Consejo de 
Facultad la “Reformulación de la Programación Académica y Horaria y Distribución de Carga Lectiva Semestre 
Académico 2022-B”.  
 
Que, mediante D.S. Nº 044-2020-PCM debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de 
prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 
068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes 
y administrativos de la Universidad Nacional del Callao; 
  
Estando al documento del visto y lo glosado, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; y, en uso de las 
atribuciones le confiere el Artículo 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao y al numeral; 70.2 del Art. 
70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220; 
 
R E S U E L V E: 
 

1º. APROBAR la Reformulación de la Programación Académica y Horaria y Distribución de Carga Lectiva 
Semestre Académico 2022-B. 
 
2º. TRANSCRIBIR la presente Resolución a las Dependencias Académico Administrativas de la Facultad e 
interesados, para conocimiento y fines consiguientes. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese  
  
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao.   
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. -Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 

Ref. :  OFICIO N°58-2022-EPM-FCNM 
Reformulación de la Programación Académica y Horaria y Distribución de Carga Lectiva  
Semestre Académico 2022-B. 
Registro: 921-2022-MP-FCNM  

 

PASE, el documento indicado de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica, para que se sirva 
programarlo en el próximo Consejo de Facultad. 

 

Bellavista, 19 de setiembre de 2022 
 

Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAMV/hc 
Archivo  

PROVEÍDO N°576-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

Bellavista,19 de setiembre de 2022 

 

OFICIO N°58-2022-EPM-FCNM 

 

Señor Doctor 

JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 
 Presente. – 

 
 

 Referencia:  Proveído Circular N°145-2022-D-FCNM  
   Oficio Múltiple N°0106-2022-VRA-UNAC 
   Expediente N°2018166-SGD 

 
 Asunto:  Remisión de la Programación Académica y Horaria,  
   y Distribución de Carga Lectiva 2022-B 

reformulación final  
 
    

 Mediante el presente me dirijo a usted para saludarlo muy cordialmente y en atención a los 

documentos de la referencia, remito a su Despacho la Programación Académica y Horaria, 

y Distribución de Carga Lectiva del Semestre 2022-B, de la Escuela Profesional de 

Matemática y Departamento Académico de Matemática, reformulada y actualizada de fecha 

19.09.22, para su conocimiento y aprobación consiguientes. 

 
  Sin otro particular quedo de usted. 

 
 

Atentamente, 
 

 

 

 

 

 

 

 

ACV/diana 

cc.  Archivo 

 



NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 11:20 - 13:00

T Jueves 11:20 - 13:00

P Viernes 08:00 - 09:40

P Viernes 09:40 - 11:20

T Lunes 08:00 - 11:20

P Miercoles 08:00 - 11:20

T Martes 08:00 - 11:20

P Jueves 08:00 - 11:20

T Viernes 11:20 - 13:00

P Viernes 13:00 - 14:40

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 08:00 - 11:20 1428 MEDINA APARCANA, RUTH

P Jueves 11:20 - 14:40 0748 VIDAL GUZMAN ROEL

T Lunes 08:00 - 11:20 1387 MORENO VEGA DIONICIO ORLANDO 

P Miércoles 08:00 - 11:20 6535 ASMAT MEDINA GABRIEL ANDRE

42 01M T Jueves 08:00 - 09:40

42 01M P Jueves 09:40 - 11:20

19 92G L Martes 16:20 - 18:00 SL01LA22 2162 MONTALVAN CHINININ CESAR AUGUSTO

42 01M T Lunes 11:20 - 14:40
FCNM5A16
K-506

20 90G L Viernes 8:00 - 11:20
FCNM4I02

SL01LA28

20 91G L Viernes 11:20 - 14:40
FCNM4I02

SL01LA28

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Viernes 08:00 - 11:20 2246 MENDOZA QUISPE WILFREDO

P Martes 08:00 - 11:20 5773 CRUZADO QUISPE EVER

P Viernes 11:20 - 14:40 6535 ASMAT MEDINA GABRIEL ANDRE

T Miércoles 08:00 - 11:20 0416 AVILA VELIS, CESAR AUGUSTO 

T Lunes 08:00 - 09:40

P Miércoles 11:20 - 13:00

19 92G L Jueves 08:00 - 09:40 SL01LA23

33 01M T Miercoles 13:00 - 15:30
FCNM5A17

K-507

20 90G L Miercoles 15:30 - 17:10 SL01LA28

33 01M T Lunes 11:20 - 12:10
FCNM5A17
K-507

20 90G L Lunes 09:40 - 11:20
FCNM4I02

SL01LA28

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 08:00 - 11:20

P Jueves 08:00 - 11:20

T Lunes 08:00 - 11:20

P Miércoles 08:00 - 11:20

T Lunes 11:20 - 13:50

T Miércoles 13:00 - 13:50

P Miércoles 11:20 - 13:00

P Jueves 11:20 - 13:00

33 01M T Lunes 13:50 -14:40
FCNM5A17

K-507

20 90G L Lunes 14:40 - 16:20
FCNM4I02

SL01LA28

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 11:20 - 14:40

P Jueves 11:20 - 14:40

T Martes 08:00 - 11:20

P Jueves 08:00 - 11:20

T Lunes 08:00 - 09:40

P Lunes 09:40 - 11:20

20 90G L Miércoles 09:40 - 11:20 SL01LA28

20 91G L Miercoles 11:20 - 13:00 SL01LA28

27 01M T Lunes 11:20 - 13:50
FCNM5A14
K-504

20 90G L Miercoles 13:00 - 14:40 SL01LA28

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH DIA HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Jueves 14:40 : 18:00

P Viernes 18:00 : 21:20

T Lunes 17:10 - 20:30 6534 BOCANEGRA RODRIGUEZ LITO EDINSON

P Miércoles 18:00 - 21:20 6378 DAMAZO JAIMES ELTON ROCKY

P Martes 14:40 - 18:00

EG101

EG103

4 4 -

4 4 -

EE205

6 EG102

6

1 - 2 2 EG342 5866

44

4 4 -

-

4

SANCHEZ ORTIZ, JESUS FELIX2501

6 EE205 CALCULO II 42 01M

5 EE204 ALGEBRA LINEAL I 42 01M

8 EG207

SALAZAR ESPINOZA FERNANDO8005

EG102

EE204

EE206

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

DIA

47 01M

47 01M
FCNM5A15

K-505
4 4 -

4 4 - 6 NINGUNO

DURAN QUIÑONES SOFIA IRENA

DAMAZO JAIMES ELTON ROCKY

NINGUNO 0826 BERNUI BARROS, JUAN BENITO6

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA

ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA

PROGRAMACIÓN  ACADÉMICA  Y  HORARIA  

DISTRIBUCIÓN  DE  CARGA  LECTIVA

SEMESTRE ACADÉMICO 2022-B

PRIMER CICLO - INGRESANTES

SEGUNDO CICLO

6 NINGUNO

MIRANDA ROJAS ROSA LUZ

FCNM5A15
K-505

47 01M CASTILLO VALDIVIESO, ABSALÓN
FCNM5A15

K-505

3 NINGUNO2

0621

5866

1 EG101 COMPLEMENTO DE  MATEMATICA

2 EG102

PROGRAMACION DE COMPUTADORAS

247 01M
FCNM5A15

K-505

7 EE206 FISICA I

FCNM5A16
K-506 2 2

4 EG141 LENGUAJE

DIA

FCNM5A16
K-506

FCNM5A16
K-506

FISICA II

4

33 01M
2 2 2

2 4

FCNM5A17
K-507

4 4 - 6

- 4 6

TERCER CICLO

DIA

9 EE308 ALGEBRA LINEAL II 33 01M

01M

2 2 EG141

CUARTO CICLO

DIA

10 EE309 CALCULO III 33 01M

2 4
EE205

EG207
12 EE311

ESTADISTICA Y CALCULO DE 

PROBABILIDADES
3  -

4 4 - 6
FCNM5A17

K-507

FCNM5A18

K-508

11 EE310

13 EG342 INGLES I 1  -

4 4

CALCULO IV 33 01M

16 EE414 ANALISIS REAL I 33 01M

15 EE413

14 EE412 ESTRUCTURAS ALGEBRAICAS I 33
FCNM5A18

K-508
4 4 - 6 EE308

4 4 - 6 EE309
FCNM5A18

K-508

17 EG444 INGLES II

QUINTO CICLO

DIA

18 EE515 ANALISIS REAL II 27 01M
FCNM5A14

K-504

FCNM5A14

K-504

21 EG547 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3  -

19 EE516
INTRODUCCION A LAS ECUACIONES 

DIFERENCIALES ORDINARIAS
27 01M

FCNM5A14
K-504

20 EE517

4 4

2 2

4  -

SEXTO CICLO

22 ES620 MEDIDA E INTEGRACION 27 01M

INFERENCIA ESTADÍSTICA

27 01M

2

24 ES622 ANALISIS FUNCIONAL 27 01M

1387 MORENO VEGA, DIONICIO ORLANDO

23 ES621
INTRODUCCION A LA GEOMETRIA 

DIFERENCIAL.
27 01M

FCNM5A14
K-504

4 4

4 4  - 6 EE515

FCNM5A14
K-504

4

1453

MIRANDA ROJAS ROSA LUZ

2286

4
80 

CRÉDITOS

- 6
EE308

EE309

6 EE515

- 6 EE412

EE413

EE414

EE413

6

- 6

2 4

 -

MIRANDA ROJAS ROSA LUZ

6378

LEÓN ZÁRATE, ELMER ALBERTOEG101 1165

EE311

5866

2236 GUILLEN GUILLEN ELSA NOEMI

TELLO BEDRIÑANA, HERMINIA BERTHA

DURAN QUIÑONES, SOFÍA IRENA

1428 MEDINA APARCANA, RUTH

BOCANEGRA RODRIGUEZ LITO EDINSON

DAMAZO JAIMES ELTON ROCKY

MENDOZA QUISPE, WILFREDO2246

1453 TELLO BEDRIÑANA, HERMINIA BERTHA

BOCANEGRA RODRIGUEZ LITO EDINSON6534

2286

0826

6534

FCNM5A17
K-507

FCNM5A14
K-504

CALCULO I

3 EG103
INTRODUCCION A LA TEORIA DE 

NUMEROS



T Viernes 14:40 - 18:00

T Lunes 14:40 - 17:10 1290 RODRIGUEZ VARILLAS, GABRIEL

P Miercoles 14:40 - 16:20 1528 QUISPE CARDENAS ELSA MARISA

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH DIA HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 14:40 - 18:00

P Miercoles                                                14:40 - 18:00

T Martes 18:00 - 21:20

P Viernes 14:40 - 18:00

T Jueves 14:40 - 16:20

P Jueves 16:20 - 18:00

T Lunes 17:10 - 19:40

P Miercoles                                                18:00 - 19:40

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH DIA HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Lunes 18:00 - 21:20

P Viernes 18:00 - 21:20

T Martes 14:40 - 18:00

P Viernes                                                 14:40 - 16:20

20 90G L  Viernes 16:20 - 18:00 SL01LA28

T Martes 18:00 - 21:20

P Jueves 18:00 - 21:20

T Miércoles 13:50 - 16:20

P Miércoles 16:20 - 18:00

T Jueves 13:50 - 16:20

P Jueves 16:20 - 18:00

T Lunes 14:40 - 17:10

P Miércoles 14:40 - 16:20

NA CODIGO ASIGNATURA CUPO GH DIA HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 18:00 - 21:20

P Jueves 18:00 - 21:20

T Lunes 13:50 - 17:10

P Jueves 13:50 - 15:30

20 90G L Miercoles 19:40 - 21:20 SL01LA28

P Miercoles 18:00-19:40

T Viernes 14:40-18:00

T Lunes 17:10-19:40

P Lunes 19:40-21:20

T Martes 14:40-17:10

P Viernes 18:50-20:30

Nº CODIGO ASIGNATURA CUPO GH DIA HORARIO AULA T P L C PRE-REQUIS. COD. PROFESOR

T Martes 18:00 - 21:20

P Jueves 18:00 - 21:20

T Miercoles 14:40 - 17:10

P Miercoles 17:10 - 18:50

43 EG048 ÉTICA 33 01M T Martes 15:30 - 18:00
FCNM5A18

K-508
3 - - 3 EE746 1446 GONZALES ORMEÑO, PABLO GUILLERMO

T Lunes 18:00 - 20:30

P Viernes 13:50 - 15:30

T Lunes 18:00 - 20:30

P Viernes 13:50 - 15:30

T Lunes 14:40 - 17:10

P Jueves 14:40 - 16:20

SEMINARIO HUERTAS PAULO NICANOR

SEMINARIO HUERTAS PAULO NICANOR6290

4 -

4  -

 - 4

24 ES622 ANALISIS FUNCIONAL 27 01M
FCNM5A14

K-504
4

 - 6 EE412

 - 6

SEPTIMO CICLO

26 ES724
ECUACIONES DIFERENCIALES  

ORDINARIAS
27 01M

FCNM5A13
K-503

4 4

FCNM5A13
K-503

4 427 ES718 TOPOLOGIA GENERAL 27 01M

25 EE623 PROGRAMACION MATEMATICA I 27 01M
FCNM5A14

K-504
3 2

2  -

28 EE746 HISTORIA DE LA MATEMÁTICA 27 01M
FCNM5A13

K-503
2 2  -

OCTAVO CICLO

30 ES826 ECUACIONES DIFERENCIALES PARCIALES 33 01M
FCNM5A17

K-507
4

FCNM5A13
K-503

329 EE725 PROGRAMACION MATEMATICA II 27 01M

4 2 2 6
ES724

EE725
628331 EE827 METODOS NUMERICOS I

33 01M
FCNM5A17

K-507

32 ES828 ANALISIS COMPLEJO 33 01M 6283 NUÑEZ VILLA JULIO CESAR

33 ES831
INTRODUCCIÓN AL ANALISIS CONVEXO 

(E2)
33 01M

FCNM5A17

K-507
3 2

FCNM5A17

K-507
4 4 - 6

ES621

ES718

- 4
ES724

EE725

FCNM5A17

K-507
3 2 -

1290 RODRÍGUEZ VARILLAS, GABRIEL

34 ES830
DISTRIBUCIONES Y ESPACIOS DE 

SOBOLEV (E1)
33 01M 0752 CABANILLAS LAPA, EUGENIO4 ES724

NOVENO CICLO

37 EE929 METODOS NUMERICOS II
24 01M

-

35 ES832 ESTRUCTURAS ALGEBRAICAS II (E3) 33 01M 3 2 -
FCNM5A18

K-508

4 433

01M 

Linea 1-

Linea 2-

Linea 3

FCNM5A18

K-508

12626 EE827

4 2 - 5

FCNM5A11

K-501 4 2

ES934
TEORIA ESPECTRAL EN ESPACIOS DE 

HILBERT (E1)
24 01M 3 5438

38 EE919
ELEMENTOS DE LA ECONOMIA 

MATEMÁTICA
24 01M

39

EE725

OPTIMIZACION COMBINATORIA (E2) 24 01M
FCNM5A12

K-502
QUISPE CARDENAS ELSA MARISAES935 3 2 - 4 ES831 1528

4
FCNM5A12

K-502
CABANILLAS LAPA EUGENIO4 - 6 ES993 0752

SOTELO PEJERREY, ALFREDO2 - 4 ES830
FCNM5A11

K-501

MIRANDA ROJAS ROSA LUZ3 2 - 4 EE919 586642 EE047
METODOLOGIA DE LA ENSEÑANZA 

UNIVERSITARIA
24 01M

FCNM5A11

K-501

0621 CASTILLO VALDIVIESO, ABSALÓN

6535 ASMAT MEDINA GABRIEL ANDRE

EG547

EE516

ES622

EG207

EE414

6 EE515

6290

4 ES935 1262

MONTORO ALEGRE, EDINSON RAÚL2

SEMINARIO HUERTAS PAULO NICANOR- 4

MONTORO ALEGRE, EDINSON RAÚL

4 ES934

01M
FCNM5A12

K-502

3 2 ES936

46 ES038
TOPICOS AVANZADOS DE  ANALISIS 

FUNCIONAL Y  EDP(E3)
24 01M 3 2 -

3

3 2 -

45 ES040 VARIEDADES DIFERENCIABLES(E3) 33 01M
FCNM5A18

K-508

44 ES039 COMPLEJIDAD COMPUTACIONAL (E2) 24

4 EE623

SANTIAGO SALDAÑA MARIO ENRIQUE1520

4
ES621

ES718

1290

NUÑEZ VILLA JULIO CESAR

RODRIGUEZ VARILLAS, GABRIEL

SANTIAGO SALDAÑA MARIO ENRIQUE

6 ES724 0416 ÁVILA CELIS, CÉSAR AUGUSTO

5438 SOTELO PEJERREY, ALFREDO

BOCANEGRA RODRIGUEZ LITO EDINSON

6290

SEMINARIO DE TESIS IES93336

SEMINARIO DE TESIS IIES03741

6534

1520

DECIMO CICLO

24

01M 

Linea 1-

Linea 2-

Linea 3

FCNM5A12

K-502

FCNM5A12

K-502

6 165 CRÉDITOS

40


